
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTI:
- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- l’art.107 del citato D.Lgs. che disciplina le funzioni, le responsabilità e le competenze dei dirigenti;
- il vigente regolamento dell'Ente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento della Centrale unica di committenza;
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell’Ente;

RICHIAMATI i Decreti del Presidente n.1 del 11/01/2019 e n.4 del 28/01/2019 con il quale si attribuisce la
responsabilità del Servizio Affari Generali alla sottoscritta per il periodo 01/02/2019- 31/01/2022;

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali:
-art.192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-art.107, commi 1, 2 e 3 lettera b) e d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei Dirigenti tra cui
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e la
responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;

PREMESSO:
-CHE con determinazione n.154/AG del 22/06/2018 (RG361) l'Ente ha aderito alla Convenzione stipulata tra
Regione Toscana (soggetto aggregatore) e la società MARSH SPA, Viale Luigi Bodio 33, Milano, Codice
Fiscale e Partita IVA 01699520159 per il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa della durata di 46
mesi dal 26/06/2018 al 25/04/2022;
-CHE con determinazione n.248/AG del 26/10/2018 (RG607) l'Ente - tra le altre - ha dato avvio alla procedura
di gara per la scelta del soggetto con cui stipulare polizza triennale RCT/RCO e polizza RC auto a libro
matricola - mediante procedura negoziata a seguito di manifestazione d’interesse di cui all’articolo 36 c.2 lett.b)
del D.Lgs.. n. 50/2016;
-CHE con il medesimo atto, nelle more dello svolgimento della procedura di gara e al fine di procedere
all'allineamento temporale delle scadenze delle due polizze, l’Ente ha disposto la proroga tecnica del contratto
RC auto a libro matricola siglato con la compagnia Generali – con sede in Via Marocchesa 14, 31021 Mogliano
Veneto (TV) – P.IVA 00885351007 - per un mese, dal 31/12/2018 al 31/01/2019;
-CHE con determinazione n.448/EATF (RG766) del 20/11/2018 è stata nominata la commissione di gara;

DATO ATTO:
- CHE la gara è stata aggiudicata in relazione al lotto 1 (RCT/RCO) con determinazione n.21/AG (RG 40) del
31/01/2019, mentre la gara per il lotto 2 (RC auto) è andata deserta in quanto nessuno ha presentato offerta,
come da appositi verbali rimessi dall'ufficio gare e contratti dell'Ente;
- CHE in funzione di ciò, con determinazione 12/AG RG20 del 18/01/2019 si è disposta la proroga tecnica del
servizio assicurativo RCA con la compagnia assicurativa Generali Spa, nelle more dell'effettuazione di una
nuova procedura di gara;

RICHIAMATI:
- il DPCM 24 dicembre 2015 che ha individuato le categorie di beni e servizi nonché le soglie di importo oltre le
quali le stazioni appaltanti hanno l'obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore per
l'espletamento della relativa procedura di affidamento;
-l'art.1 comma 449 della Legge n.296/2006 che prevede la possibilità per gli enti locali di ricorrere alle
convenzioni-quadro stipulate con Consip SpA, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti;
- l'art.1 comma 450 della legge n.296/2006 - così come modificato dal comma 130 dell’art.1 della Legge
n.145/2018 - secondo cui gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro



5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art.328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

PRESO ATTO che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, c.1, della L.n.488/1999 e
s.m.i. aventi ad oggetto un servizio comparabile con l'oggetto della presente procedura;

VERIFICATA l'obbligatorietà della suddetta copertura assicurativa per le auto dell'Ente e considerata la
necessità di indire una nuova gara con procedura aperta , ai sensi dell’art.60 D.Lgs. 50/2016, al fine di ampliare
la platea degli operatori economici interessati e di assicurare la massima concorrenza - da aggiudicarsi sempre
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuato sulla base del miglior rapporto
qualità prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 2 D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATA l'opportunità di circoscrivere la durata dell'appalto ad un triennio;

INDIVIDUATI i seguenti elementi essenziali del contratto in questione, ai sensi dell’art.192 TUEL e dell’art.32
c.2 D.Lgs. n. 50/2016:
1.il fine del contratto è quello di attivare la polizza obbligatoria per tenere indenne l'Ente da eventuali rischi per
danni derivanti dalla circolazione di mezzi su strada (RC auto)
2.l'oggetto del contratto è la copertura assicurativa RC auto a libro matricola come descritto nell'apposito
capitolato
3.la durata del servizio è indicata in tre anni con decorrenza 30.06.2019
4.l’importo del servizio è quantificato in Euro 82.093,50, comprensivo di proroga ai sensi dell'art. 106
d.lgs.50/16:

Descrizione Importo annuo
Importo a base di gara

soggetto a ribasso periodo
30.06.2019 – 30.06.2022

Valore complessivo
comprensivo di
proroga (6 mesi)

CIG CPV

RC Auto a Libro
Matricola

Euro. 23.455,00 Euro. 70.365,00 Euro. 82.092,50 78304167B2 66516100-1

5.il contratto sarà stipulato nella forma della polizza assicurativa ai sensi dell’art. 1888 del Codice Civile;
6.modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016,
mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi:
-Offerta Economica: punti 30
-Offerta Tecnica: punti 70

DATO ATTO che la procedura di appalto è regolata in ogni aspetto, oltre che dalle normative generali in
materia, dal capitolato di gara predisposto con la collaborazione di Marsh spa, alla quale, come sopra già
chiarito, questa amministrazione ha affidato l’incarico di Brokeraggio assicurativo (allegato al presente
provvedimento);

DATO ATTO ALTRESI’:
-che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non risulti anormalmente bassa;
-che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del
D.lgs.50/2016 e successive modifiche;
-che, in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del
D.Lgs 50/2016 e successive modifiche;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 26 comma 3bis D.lgs. 81/08, per l'espletamento del presente appalto non
sono rilevabili rischi interferenti  per i quali sia necessario adottare specifiche misure di sicurezza e che,
pertanto, non risulta necessario prevedere la predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da
Interferenze (DUVRI) e non sussistono di conseguenza specifici costi della sicurezza ;

CONSIDERATO:
-che la gara verrà svolta con modalità telematica, tramite il sistema Sistema Telematico Acquisti della Regione
Toscana (START) a cura dell’Ufficio Gare e contratti dell'Ente ;
-che il disciplinare di gara e l'avviso GURI, allegati al presente provvedimento, sono stati redatti dall’Ufficio
Gare e contratti dell'Ente e che lo stesso provvederà altresì a predisporre tutti i documenti relativi alle
dichiarazioni sui requisiti di partecipazione oltre a tutte le pubblicazioni di legge per l'esperimento della gara;
-che ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, l’aggiudicatario dovrà
rimborsare alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione, le spese sostenute da quest’ultima per
la pubblicazione dell’estratto del bando e dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su un
quotidiano locale e uno nazionale;
-che le spese per l’effettuazione della procedura di gara si concretizzano nelle spese per pubblicità, come
previsto dalla vigente legislazione, preventivate in Euro 885,00 oltre IVA + Euro 32,00 per bolli, per un totale di
Euro 1.111,70. La stazione appaltante comunicherà all’aggiudicatario l’importo effettivo delle suddette spese,
nonché le relative modalità di pagamento ai fini del rimborso ai sensi del combinato disposto di cui al D. Lgs.
50/2016 e D.M. 02/12/2016;
-che l'ufficio gare e contratti dell'Ente, con determinazione n.153/EATF del 21/05/2018, ha selezionato la società
Info s.r.l. con sede in Via S. Antonio 28/30 - 76121 Barletta (BT), P.Iva: 04656100726 (società concessionaria
abilitata alla pubblicazione di bandi e avvisi, relativi ai procedimenti di gara, su GUUE, GURI e quotidiani
edizioni nazionali/locali, ai sensi degli artt.72 e 73 del D.Lgs.50/2016) incaricata della pubblicità legale di tutte
le procedure di gara gestite dall'ufficio medesimo, con la quale è vigente apposito contratto che determina costi e
condizioni;
-che occorre procedere al pagamento all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Euro 30,00 quale
contributo per la stazione appaltante;

DATO ATTO  che i termini di ricezione delle offerte saranno determinati nel rispetto dell'art. 60 del D.Lgs.
50/2016, a far data dalla trasmissione dell'avviso alla Gazzetta Ufficiale,

RICHIAMATI:
- il bilancio di previsione 2019/2021, approvato dal Consiglio con deliberazione n.7 del 19/03/2019 e successive
modifiche ed integrazioni;
-  il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi anni 2019-2020, allegato alla sopra citata
deliberazione del Consiglio n. 7 del 19/03/2019
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021 parte contabile, approvato dalla Giunta con deliberazione
n.30 del 26/03/2019 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dall'art.3, comma 1, lett. d), del D.L. 10
ottobre 2012, n.174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n.213 nonche' l'art.9 del vigente
Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarita' amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

VISTO il vigente Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con
peculiare riguardo al controllo sulla regolarita' amministrativa e contabile approvato dal Consiglio dell'Unione;

DETERMINA



1) DI PROCEDERE all'indizione, per le motivazioni espresse in narrativa, di procedura di gara per la scelta del
soggetto con cui stipulare polizza RC auto a libro matricola per il triennio 30/06/2019-30/06/2022 -mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 2
D.Lgs. 50/2016;

2) DI APPROVARE, in schema, i seguenti allegati, parti integranti ed sostanziali del presente provvedimento,
nei quali sono riportati gli elementi essenziali della procedura di gara e dell'appalto:

-ALLEGATO A_disciplinare di gara
-ALLEGATO B_capitolato di gara
-ALLEGATO C_elenco mezzi
-ALLEGATO D_statistica sinistri
-ALLEGATO E_schema offerta economica
-ALLEGATO F_schema punteggio per offerta tecnica
-ALLEGATI G_schema di avviso GURI;

3) DI TRASMETTERE la presente documentazione all'Ufficio Gare e Contratti dell'Ente a cui compete il
prosieguo del procedimento, da svolgersi mediante utilizzo del portale del Sistema Telematico Acquisti della
Regione Toscana – START, oltre a tutte le pubblicazioni di legge;

4) DI IMPEGNARE a favore dell'Autorita' per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
(oggi ANAC autorita' nazionale anticorruzione sui contratti pubblici) la contribuzione dovuta di Euro 30,00 a
valere sul Cap 123/1 del bilancio di previsione 2019-2021, esigibilità 2019;

5) DI IMPEGNARE a favore della società Info s.r.l. con sede in Via S. Antonio 28/30 - 76121 Barletta (BT),
P.Iva: 04656100726 le spese per pubblicità, come previsto dalla vigente legislazione, preventivate in Euro
885,00 oltre IVA + Euro 32,00 per bolli, per un totale di Euro 1.111,70, a valere sul Cap.123/1 “Spese Generali
Diverse – Prestazioni”del bilancio di previsione 2019-2021, esigibilità 2019;

6) DI DARE ATTO che tali spese - che saranno integralmente rimborsate dal soggetto aggiudicatario
dell'appalto - saranno oggetto di specifico accertamento con successiva determinazione, qualora se ne verifichino
le condizioni;

7) DI PRENOTARE al momento la somma complessiva di Euro 82.092,50 relativa alla gara, imputandola sui
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2019-2021 con la relativa ripartizione in termini di esigibilità:

anno 2019 Euro 23.455,00 così dettagliati
-cap. 120/3 "Gestione automezzi - polizze assicurative": Euro 2.090,00
-cap. 925 "Protezione civile - polizze assicurative": Euro 2.840,00
-cap. 967 "Gestione PAF - polizze assicurative": Euro 3.052,00
-cap. 319 "PM - polizze assicurative": Euro 8.315,00
-cap 304 “PM - Spese Generali Diverse”: Euro 7.158,00

anno 2020 Euro 23.455,00 così dettagliati
-cap. 120/3 "Gestione automezzi - polizze assicurative": anno 2020 Euro 3.100,00
-cap. 925 "Protezione civile - polizze assicurative": anno 2020 Euro 3.495,00
-cap. 967 "Gestione PAF - polizze assicurative": anno 2020 Euro 5.000,00
-cap. 319 "PM - polizze assicurative": anno 2020 Euro 11.860,00

anno 2021 Euro 23.455,00 così dettagliati
-cap. 120/3 "Gestione automezzi - polizze assicurative": anno 2020 Euro 3.100,00
-cap. 925 "Protezione civile - polizze assicurative": anno 2020 Euro 3.495,00



-cap. 967 "Gestione PAF - polizze assicurative": anno 2020 Euro 5.000,00
-cap. 319 "PM - polizze assicurative": anno 2020 Euro 11.860,00

dando mandato all'Ufficio Ragioneria di prenotare la rimanente somma di Euro 11.727,50 sull'anno 2022 per
eventuale proroga tecnica successivamente all'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022;

8) DI DARE ATTO che - ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla
tracciabilita' dei flussi finanziari - il CIG è 78304167B2;

9) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto
dalla L.190/2012;

10) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa richiamata
in narrativa;

11) DI DARE ATTO inoltre:
- CHE chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al TAR Toscana entro
30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. 104 del 02/07/2010 e s.m.i.;
- CHE il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa, ai sensi dell'art. 29
del D.Lgs. n. 50/2016.

13) DI DARE ATTO infine che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241 del 1990 è la dott.ssa
Nicoletta Macina in qualità di responsabile dell'ufficio ragioneria e affari istituzionali dell'Ente.


